

No. of Printed Pages : 8

864965
BSHF-101

B. D. P./B. C. A./B. T. S.

Term-End Examination

June, 2019

BSHF-101 : FOUNDATION COURSE IN

HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : All Sections are compulsory. Choice of questions is indicated in each Section.

Section—I

Note : Answer any two of the following questions in about 500 words each :

1. Give a brief account of tool making from stone tools to iron. How did these changes lead to the growth of culture ? 20

(A-21) P. T. O.

2. Discuss in brief the land revenue settlement policies under colonial rule. What was their impact on agriculture ? 20
3. What do you mean by marginalized groups ? Discuss the constitutional provisions for scheduled caste and scheduled tribe groups. 20
4. Discuss the policies of economic reforms in India after 1991. What is their impact on the economy ? 20

Section—II

Note : Answer any four of the following questions in about 250 words each.

5. Discuss in brief the growth of art and architecture in Europe during the renaissance. 12
6. Analyse the legacy of national movement in India. 12

7. Write a short note on marriage as an institution. 12
8. Discuss the administrative processes in governance. 12
9. Analyse the strategies of economic planning in India from 1960 to 1990. 12
10. Write a brief note on Bharatnatyam as an Indian Classical Dance form. 12
11. Discuss in brief the concept of human security with special reference to health and food security. 12
12. Write a brief note on environmental reforms initiatives in India. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about *100* words each : 6, 6
 - (a) Modern Indian Paintings

- (b) Minorities**
- (c) Bureaucracy**
- (d) Human Rights**
- (e) Non-governmental Organizations**

बी.एस.एच.एफ.-101

बी. डी. पी./बी. सी. ए./बी. टी. एस.

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी.एस.एच.एफ-101 : मानविकी एवं सामाजिक विज्ञान
में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं। प्रश्नों के विकल्प का प्रत्येक
भाग में उल्लेख किया हुआ है।

भाग—I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए :

1. पाषाण से लौह औजारों को बनाने की औजार तकनीकी का संक्षिप्त ब्यौरा प्रस्तुत कीजिए। किस प्रकार इन परिवर्तनों ने संस्कृति के विकास का मार्ग प्रशस्त किया ?

20

2. औपनिवेशिक शासन की भू-राजस्व बन्दोबस्त नीतियों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए। इसका कृषि पर क्या प्रभाव पड़ा ? 20
3. हाशिए पर स्थित समूहों से आप क्या समझते हैं ? अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजातीय समूहों के संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। 20
4. 1991 के पश्चात् भारत की आर्थिक सुधार नीतियों की चर्चा कीजिए। इसका अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ? 20

भाग—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

5. पुनर्जागरण काल में यूरोप में कला तथा स्थापत्य के विकास पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए। 12
6. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन की विरासत का विश्लेषण कीजिए। 12

7. एक संस्था के रूप में विवाह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 12
8. अधिशासन में प्रशासनिक प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 12
9. 1960 से 1990 के मध्य भारत में आर्थिक योजनाओं की रणनीति का विश्लेषण कीजिए। 12
10. भारतीय क्लासिकीय नृत्य शैली के रूप में भरतनाट्यम् पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 12
11. स्वास्थ्य तथा खाद्य सुरक्षा के विशेष सन्दर्भ में मानव सुरक्षा की धारणा की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए। 12
12. भारत में पर्यावरणीय सुधार पहलों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 12

भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर (प्रत्येक) लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6, 6
- (क) आधुनिक भारतीय चित्रकला

- (ख) अल्पसंख्यक वर्ग
- (ग) नौकरशाही
- (घ) मानव अधिकार
- (ङ) गैर-सरकारी संगठन